



Proposta N. 540

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici

Registro Generale nr.1148 del 01/12/2023

Oggetto:

Approvazione modifica di POD e proroga scadenza attività per il progetto denominato "Modi- mobilità dolce e integrata per l'area vasta livornese"- programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro promosso dalla Provincia di Livorno in associazione con i Comuni di Livorno, Cecina, Collesalveti e Rosignano M.mo

Il sottoscritto Arch. Leonardo Zinna, Responsabile del Servizio n.5 Servizi Pubblici, in virtù del decreto n. 4 del 31.03.2022, il quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto di interessi ex art. 6- bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visti:

- l'art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 "T.U. Ordinamento degli EE.LL";
- l'art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Conferimento di funzioni dirigenziali";
- gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;
- la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche";
- l'art. 179 TUEL 267/2000, accertamento di entrata;
- l'art. 20 del Regolamento di contabilità in vigore;
- l'art. 191 TUEL 267/2000, regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese;
- il Regolamento di contabilità vigente;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
- lo Statuto del Comune;
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.03.2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2022/2024;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.03.2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione armonizzato 2022/2024";
- la Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 09.06.2022 di approvazione del "Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024";

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalveti, approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;
- il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalveti, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21.02.2020, modificata con DGC n. 72/2020, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione interna del Servizio di competenza;

Premesso che:

la Provincia di Livorno, in associazione con i Comuni di Livorno, Cecina, Collesalveti e Rosignano M.mo, in base agli accordi definiti nell’ambito della “Convenzione bilaterale tra la Provincia di Livorno e ciascun comune che aderisce alla gestione associata dei servizi e/o delle funzioni di area vasta in materia di mobilità e trasporti”, di seguito “la Convenzione”, che comprende anche la partecipazione congiunta a progetti finanziati (approvata dalla Provincia di Livorno con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 28 Novembre 2016, dal Comune di Livorno con Deliberazione del Consiglio comunale n. 334 del 20/12/2016, dal Comune di Cecina con Deliberazione del Consiglio comunale n. 116 del 22/12/2016, dal Comune di Collesalveti con Deliberazione del Consiglio comunale n. 111 del 23.12.2016, dal Comune di Rosignano M.mo con Deliberazione del Consiglio comunale n. 161 del 29/12/2016), hanno partecipato al Programma in oggetto con il progetto denominato “MODÌ-MOBilità Dolce e Integrata per l’area vasta livornese”;

che la Convenzione è stata regolarmente sottoscritta come segue: dalla Provincia di Livorno con il Comune di Livorno il 21/12/2016, Prot. n. 22145 del 22.12.2016; dalla Provincia di Livorno con il Comune di Cecina il 29/12/2016, Prot. n. 289 del 4.01.2017; dalla Provincia di Livorno con il Comune di Collesalveti il data 29/12/2016, Prot. n. 287 del 4.01.2017; dalla Provincia di Livorno con il Comune di Rosignano M.mo il 30/12/2016, Prot. n. 288 del 4.01.2017;

con comunicazione prot. n. 0012627 inviata in data 18/10/2017 il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del Mare ha comunicato che il progetto MODI’ candidato dalla Provincia di Livorno in qualità di Capofila è risultato finanziabile per complessivi € 1.774.994,53 - di cui € 775.491,84 provenienti da finanziamenti propri degli Enti locali e delle società partecipanti all’Accordo di partenariato e il restante importo di € 999.502,69 finanziato dal Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del Mare;

con comunicazione prot. n. 0015222 del 20/12/2017 è stato notificato il Decreto n. D.D. 579/CLE del 06 dicembre 2017 con il quale è stato definitivamente approvato il Programma Operativo di Dettaglio (POD) del progetto presentato dall’Ente Locale Provincia di Livorno nell’ambito del Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa scuola e casa lavoro disciplinato dal D.M. 208 del 20 luglio 2016;

con comunicazione prot. n° 18051 del 01/10/2020 è stato notificato il Decreto n. 262 D.D./CLE del 16 settembre 2020 con il quale è stato approvato il nuovo POD e contestualmente la proroga di n° 24 mesi che ha posticipato la data di fine attività al giorno 5 dicembre 2021, su richiesta delle Amministrazioni partner, causa ritardi dovuti alla pandemia Covid-19;

con comunicazione prot. n° 19400 del 28/12/2021 questa Amministrazione ha ricevuto parere favorevole da parte del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (ex MAATM) alla modifica del POD (Programma Operativo di Dettaglio) contestualmente la proroga di n° 24 mesi che ha posticipato la data di fine attività al giorno 5 dicembre 2023 del progetto MODI’ con Decreto Direttoriale n° 454 del 27/12/2021;

Considerato che:

- come da decreto n° 454 del 27/12/2021 di approvazione del Programma Operativo di Dettaglio (POD), la scadenza di progetto è ora prevista per il giorno 05/12/2023;
- di comune accordo il partenariato ha concordato una richiesta di modifica di POD e contestualmente una proroga di ulteriori mesi 12 per consentire un adeguato monitoraggio degli impatti delle attività di progetto ancora in corso il cui ritardo è legato alla situazione sanitaria nazionale COVID 19 che ha ritardato la conclusione di tutte le attività di progetto;
- l'importo complessivo del budget dei singoli partner di progetto a seguito di tale modifica richiesta rimarrà invariato rispetto a quello approvato nella precedente modifica di POD del 27/12/2021;
- la Provincia di Livorno, all'interno del proprio budget, non ha modificato gli importi dedicati alle proprie attività ma necessita di un congruo arco di tempo stimato in 12 mesi per il monitoraggio degli impatti delle attività di car-sharing e car2job di cui alla voce del POD B8 e B9;
- il Comune di Livorno ha apportato modifiche alle attività previste dal POD B02 (piste ciclabili) e B07 (carsharing) riallocando le somme destinate alle attività in esse descritte a favore delle voci B04 taxi-scuola e B06 Voucher e agevolazioni tariffarie come meglio descritte nell'Allegato 1 al presente atto;

Rilevato che la quota individuata dalla Provincia di Livorno necessaria a coprire il cofinanziamento relativo al suddetto Progetto pari ad € 119.000,00 rimarrà invariata così come la quota di contributo del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (ex MAATM);

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla approvazione del modulo A "Programma Operativo di Dettaglio – Rimodulazione (allegato parte integrante del presente atto), onde consentire la presentazione della rimodulazione progettuale al POD del progetto Modi, già approvato con decreto del Ministero dell'Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare n. 579 del 06 dicembre 2017 e successive proroghe; mesi 24 a partire dall'attuale data di scadenza prevista nel 5 dicembre 2021;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis d.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato”;

Determina

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di approvare i contenuti della nuova modifica di POD - Programma Operativo di Dettaglio - del Progetto “MODÌ- MObilità Dolce e Integrata per l'area vasta livornese” - **Allegato 1** al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale - e la contestuale proroga al progetto di ulteriori mesi 24 a partire dalla data di scadenza ultima prevista (5 dicembre 2024);

Di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di alcun impegno di spesa da parte dell'Amministrazione Comunale;

Di confermare la quota di cofinanziamento pari ad € 119.000,00 già prevista;

Di trasmettere il presente atto ai soggetti interessati;

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del servizio n. 4 LL.PP., nonché la pubblicazione all'Albo Pretorio on line dell'Ente per giorni 15 (quindici) naturali e consecutivi;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tar Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva alla data di sottoscrizione.

Il Responsabile del Servizio
Leonardo Zinna

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 01/12/2023 al 16/12/2023.

Collesalveti, 01/12/2023

L'incaricato
BANI ANITA